solertia, deliciis ac luxu deditorum excogitata et semine sunt. Semen patrisfamilias, frumentum est ⁶³⁻⁶⁶, et ex frumento panis conficitur; at luxus atque deliciæ zizanium est, quod ab inimico juxta frumentum satum est. Sed homines omisso ministerio naturæ necessario, revera suffocantur (ut alicubi Sermo dicit) vanarum rerum studiis, et infrugiferi manent, dum in his anima sese perpetuo exercet et occupata est.

⁶³⁻⁶⁶ Matth. xvi, 3 sqq.

A que transitoria vitæ humanæ conditio est, pro eo quod consumptum et excretum est, id quod renovet requirens. Qui igitur ad naturæ ministerium respicit, et nihil præterquam quod necesse est per vanas curas desiderat atque requirit, non multum infra vitam angelicam erit, dum sua frugalitate illorum copiam nulla re amplius egentium imitatur. Idcirco querere jubemur id quod satis sit ad naturam corporis conservandam. *Panem da*, ad Deum dicentes, non luxum, non delicias neque divitias, non floridas vestes purpureas, non ornamenta aurea, non lapidum fulgores, non vasa argentea, non agri copiam ac latitudinem, non imperium exercituum, non bellorum et gentium præfecturas, non equorum greges, non boum armenta reliquorumque pecorum magnam multitudinem, non mancipiorum copiam, non claritudinem atque splendorem in foro, non columnas, non statuas, non pannos sericos, non musica acroamata, neque quidquam tale, per quæ anima a divina ac potiori cura abstrahitur, sed panem. Vides latitudinem et ubertatem philosophiæ? quot sententiæ brevi hac voce comprehendantur? tantum non aperte per hanc orationem clamat intelligentibus: Desinite, o homines, circa res vanas cupiditatibus diffundi ac distineri: desinite laborum adversus vosmetipsos causas et materias accumulare, exiguum est, quod naturæ debes, cibum debes carunculæ tuæ, rem et modicam et paratu facilem, si usum et necessitatem intueris; cur adversus temetipsum multiplicas tributa? Cujus rei gratia tot debitis teipsum obligatum atque subjectum is, argentum scrutans, aurum fodiens, et fulgentem materiam requirens? ut tibi per ejusmodi res perpetuus hic tributorum exactor, venter luxu atque deliciis diffluat, cui panis, qui id quod deest corpori suppleat, debetur. Tu vero ad Indos negotiandi causa proficisceris, et in barbarico mari periclitaris, et anniversariis navigationibus teipsum committis, ut rebus illinc importatis et advectis, cibum condias, non considerans quod non ultra palatum sensus condimentorum progreditur. Similiter item quod visu et aspectu gratum est, quod odore, quod ore et facie placet, momentaneam quamdam et cito perituram gratiam ac voluptatem sensui præbet, a palato vero promiscua atque indistincta earum rerum quæ immittuntur differentia est, æqualiter omnia in maleolentiam et fetorem natura transmutante. Vides finem obsoniorum apparationis atque confectionis? Vides effectum imposturæ rei culinariæ, ciborumque conditionis? Panem pete propter vitæ necessarium usum, hujus te corpori debitorem natura fecit. Cætera quæ præter hæc inventa sunt, ea de zizaniorum juxta satorum

Forsitan ejusmodi quidpiam etiam Moyses per A
 ðnigmata atque involucra verborum philosophari
 mihi videtur, qui voluptatis, quæ gustatu percipi-
 tur, serpentem Evæ suasorem adhibuerit. Añnt
 enim hanc bestiam, serpentem, inquam, si com-
 pagi atque commissuræ, per quam reper conetur,
 caput subduxerit atque perpulerit, haud facile a
 posteriori parte ab obnitentibus posse retrahi per
 dorsum, squama naturaliter in contrarium adver-
 sus vim attrahentium resistente : quod facere non
 prohibetur ab anteriore parte elabi atque penetrare
 nitens, levitate squamæ labente, id a posteriore
 parte resolvere atque retrahere tentans, obnitente
 vi squamarum, assequi non potest : ostendente,
 opinor, Scriptura, quod voluptatem introñntem,
 et animæ dorso obrepentem cavere oportet, et
 quam maxime fieri potest, vitæ compages obtu-
 rare ; ita enim a consuetudine bestiarum vita hu-
 mana pura servari possit. Quod si aliquem aditum
 adversum nos nactus fuerit, vita composita nimi-
 rum in nobis dissoluta, latitabit per has compages
 dissolutas serpens voluptatis, nec propter squa-
 mas ex mentis recessibus ac latebris facile ejici
 poterit. Porro squamas cum audis, multiplices ac
 varias voluptatum materias et occasiones per æni-
 gma atque involucrum verbi intellige. Una enim
 generali verbo bestia est voluptatis affectus : sed
 variæ multiplicesque voluptatum formæ, vitæ hu-
 manæ per sensus inimicæ atque inhaerentes,
 hæ squamæ serpentis sunt, varietate affectuum
 quasi maculis distinctæ. Si igitur fugis bestię
 contubernium atque cohabitationem, cave caput,
 hoc est, primum mali impetum et incursum : ad
 hoc enim præcepti Domini pertinet involucrum et
 ænigma : *Ipsè observabit calcaneum tuum, et tu ol-
 servabis caput ejus*⁴⁵. Ne des aditum serpenti ad
 interiora irrepenti, et a primo initio omne suum
 volumen simul inferenti : mane atque consiste in
 usu necessario : terminus esto tibi vitæ sollicitudi-
 nis, per res obvias et parabiles necessarii usus
 atque defectus expletio. Quod si tecum quoque
 consiliarius Evæ sermocinetur de eo quod aspectu
 pulchrum, gustatu suave sit, et præter panem tale
 obsonium talibusque condimentis paratum quæ-
 ras ; deinde per hæc cupidinem et appetitum extra
 D
 necessarii usus terminos educas, tunc vilebis
 serpentem latenter ad ðvaritiam deinceps proser-
 pentem. Cum enim a necessario cibo ad ingluviem
 serpsit, ad id quod aspectu jucundum est trans-
 ibit, vasa splendida atque elegantia quærens, ni-
 distros item venustos ac delicatos, lectos argen-
 teos, strata mollia, tegumenta pellucida atque
 auro intertexta, solia, tripodas, balneas et vasa
 ad lavandum, labra, crateras, haustra, atque ryla,
 psycteras et refrigeratoria, cyathos, gutturnia,
 candelabra, acerras, atque ejusmodi res requi-
 cens : per hæc enim rem suam qualibet ratione